<sup>34</sup> Sen., *Benef.* 3, 22, 1: *servus ut placet Crysippo, perpetuus mercennarius est*. Sobre la célebre afirmación de Séneca y las lecturas arbitrarias que se han hecho sobre la misma, véase MARTINI, R., ««Servus perpetuus mercennarius est»», en *Labeo*, 35, 1989, pp. 189 ss.

<sup>35</sup> D. 40, 7, 4, 4 (*Paulus libro V ad Sabinum*): «*Stichus, si Titio per triennium servierit, vel si illi centum operas dederit, liber esto*»; *constat, hoc modo libertatem utiliter dari posse; nam et alienus servus servire nobis potest, sicuti liber, et multo magis operas dare, nisi testator servitutis appellatione dominum magis, quam operam intellexit; ideoque, si prohibet heres Titio serire, pervenit ad libertatem*.

<sup>36</sup> C. 6, 6, 6: *Libertos sive libertas, maxime quibus impositae operae non sunt, consuetum potius obsequium, quam servile ministerium manumissoribus exhibere debere, neque vincula perpetui, non est opiniones incertae*.

<sup>37</sup> DE ROBERTIS, *I rapporti*, cit., p. 131.

<sup>38</sup> *Ibid.*, pp. 132 ss.

<sup>39</sup> D. 47, 2, 89, (*Paulus libro singulari de Poenis paganorum*): *Si libertus patrono, vel cliens, vel mercennarius ei, que eum conduxit, furtum fecerit, furti actio non nascitur*. D. 48, 19, 11, 1 (*Marcianus libro II de publicis Iudiciis*).

<sup>40</sup> Según MARTINI, *Mercennarius*, cit., pp. 73 ss., en este caso no puede hablarse de representación, el *mercennarius* no es un representante directo sino un *nuncius*. En opinión de ALEMÁN MONTERREAL, *El arrendamiento de servicios*, cit., p. 9 s., el *mercennarius* está legitimado para la denuncia de obra nueva, de forma análoga a los otros miembros sometidos a la *potestas* del *pater*, pero en base a una relación jurídica convencional, no a un vínculo potestativo como sucede respecto del esclavo.

<sup>41</sup> D. 43, 24, 3 pr. (*Ulpianus libro LXXI ad Edictum*): *Prohibere autem non utique per semet ipsum necesse est, sed et si quis per servum suum vel procuratorem prohibuerit, recte videtur prohibuisse; idem etiam si mercenarius meus prohibuerit. Nec quem moveat, quod per liberam personam actio acquiri non solet; nam prohibitio haec demonstrat, vi te facere. Quid mirum quum etsi clam tu me feceris, habeam actionem? Ergo facto magis tuo delinquentis, quam alieno acquiritur mihi actio*. D. 39, 1, 5, 3 (*Ulpianus libro LII ad Edictum*): *Nuntiari autem non utique domino oportet; sufficit enim in re praesenti nuntiari ei, qui in re praesenti fuerit, usque adeo, ut etiam fabris vel opificibus, qui eo loci operantur, opus novum nuntiari possit. Et generaliter ei nuntiari opus novum potest, qui in re praesenti fuit domini operisve nomine; neque refert, quis sit iste, vel cuius conditionis, qui in re praesenti fuit; nam et si servo nuntietur, vel mulieri, vel puero, vel puellae, tenet nuntiatio; sufficit enim, in re praesenti operis novi nuntiationem factam sic, ut domino possit renuntiari*. Sobre las posibles interpolaciones del primer fragmento de Ulpiano, véase ALEMÁN MONTERREAL, *El arrendamiento de servicios*, cit., p. 92, nt. 93.